EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 101/2011-L, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR JULIO ANTONIO MARIANO.
           O aumento da população de cães e gatos no Município ocorre não só pela reprodução desses animais, mas também em virtude do acasalamento indesejado daqueles que possuem donos, os quais, no entanto, não têm conhecimento, nem condições financeiras para cuidar das constantes proles nascidas em suas residências, e que acabam abandonando os filhotes.

           De acordo com o projeto em tela, as famílias beneficiadas serão aquelas cadastradas em projetos sociais no Departamento de Bem-Estar Social da Prefeitura ou pelas ONG's de proteção animal que atuam no Município.
                     A própria Organização Mundial da Saúde preconiza que a única forma correta de conter a expansão populacional de cães e gatos é através da castração, pois sabe-se que eles se reproduzem de forma considerável.
                      O projeto prevê também convênios e parcerias com clínicas veterinárias e faculdades, além da manutenção do programa de esterilização através de patrocinadores que podem ser instituições públicas ou privadas, contribuindo, assim, com a minimização dos problemas de saúde pública e de meio ambiente, em função da diminuição de animais de rua.
                                    Isso posto, JULIO ANTONIO MARIANO, por intermédio do Protocolo nº CETSR 22/11/2011 - 17:14:07 07378/2011, de 22 de novembro de 2011, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 101/2011-L
De 22 de novembro de 2011.

Dispõe sobre a castração gratuita de cães e gatos da população carente no âmbito da Estância Turística de São Roque.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º Fica autorizada a Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque a promover a castração gratuita dos animais (cães e gatos) da população carente do Município.
Parágrafo único  Para efeitos desta Lei, considera-se população carente, as famílias cadastradas no Departamento de Bem-Estar Social da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque.
Art. 2º A Prefeitura poderá estabelecer convênios com clínicas veterinárias, faculdades de veterinária, bem como, com patrocinadores, para viabilização dos procedimentos cirúrgicos, bem como prestar este serviços.
Art. 3º  O programa de esterilização deverá ser mantido de forma permanente, a fim de que seja provido atendimento à toda população carente.
Art. 4º  As despesas desta Lei ficam por conta da Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Roque.

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor 180 (cento e oitenta) dias após a data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 22 de novembro de 2011.
JULIO ANTONIO MARIANO
Vereador
PROTOCOLO Nº 07378/2011
/mabc